zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1

Aktenzeichen: FLT 3783222

Auftraggeber: Mermet SAS
58, chemin du Mont Maurin
F - 38630 Veyrins

Auftrag vom 2022-05-19 Eingegangen am 2022-05-30

Probenmaterial: Gewebe aus mit PVC-weich beschichtetem
Glasfasergarn, bezeichnet als “Screen 2 — 1 %",
“Screen 2 — 3 %" und “Screen 2 - 5 %"
(Einzelheiten siehe Blatt 2, 3)

Eingangsdatum: 2022-05-30

Priifgegenstand Prufung auf Schwerentflammbarkeit

des Auftrages: (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1

Ergebnis: Das gepriifte Material erfillt, in beliebigen Farben gem.
Abs. 5, in freihdngender Anordnung oder im Abstand von
> 40 mm zu gleichen oder anderen flachigen Bau-
stoffen, die Anforderungen an schwerentflammbare
Baustoffe (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1.

(Einzelheiten siehe Blatt 10)

Geltungsdauer bis: 2027-06-28

Das Probenmaterial wurde der Prifstelle vom
Auftraggeber zugesandt.

Probenahme:

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff (-verbund) nicht als Bauprodukt gem. MBO §2 verwendet wird,
ist ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prufzeugnis gilt nicht als alleiniger Nachweis, wenn der gepriifte Baustoff als Bauprodukt
im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17).
Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen ggf. notwendigen bauaufsichtlichen Verwendbarkeits-
nachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu fiihren durch:

- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch
ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis oder durch

- eine Zustimmung im Einzelfall.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage dienen

- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fir die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Dieses Prifzeugnis besteht aus Blatt 1 bis 10 und 14 Anlagen.

Anerkannte Pruf-, Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle

Prifzeugnisse durfen nur in vollem Wortlaut und ohne Zusétze vertffentlicht werden. Fur veranderte Wiedergabe und Auszige ist vorher die widerrufliche,
schriftliche Einwilligung der ausstellenden Priifstelle einzuholen. Die Prifergebnisse beziehen sich ausschlieflich auf die untersuchten Prifmaterialien.

i

Prifstelle fur das
Brandverhalten

von Baustoffen
Dipl.-Ing. Uwe Kishnast

Steinstrasse 18

D - 14822 Borkheide
Fon:+49 33845 90901
Fox:+49 33845 90909
Mail: info@firelabs.de

PUZ-Stelle (LBO): BRAOD
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1 Beschreibung des Versuchsmaterials

1.1 Probenmaterial (nach Angaben des Auftraggebers)

Bei dem angelieferten Material handelt es sich um Gewebe, hergestellt aus mit PVC-weich um-
hallten und miteinander thermisch fixierten Glasfasergarnen mit einem Anteil von 36 % Glasfa-
ser und 64 % PVC. Die Gewebe sollen zur Herstellung von Produkten fir den Sonnenschutz
oder zu Dekorationszwecken verwendet werden und wurden vom Auftraggeber mit den Han-
delsnamen “Screen 2 — 1 %", “Screen 2 — 3 %" und “Screen 2 — 5 %" bezeichnet.

1.2 Beschreibung des angelieferten Materials

Fur die Prufungen wurden der Prifstelle 9 Abschnitte Gewebe, hergestellt aus mit Kunststoff
beschichteten Garnen, zur Verfligung gestellt. Die Muster waren mit den Handelsnamen
“Screen 2 — 1 %", “Screen 2 — 3 %", “Screen 2 — 5 %", der Produktionsrichtung sowie der jewei-
ligen Farbbezeichnung und Farb-Nr. gekennzeichnet und lagen in folgenden Ausfiihrungen vor:

Farbe Mustergrole
Handelsname Farbbezeichnung | Farb-Nr. ngtt- S__chuss— Lange [m] | Breite [m]
aden faden
White Linen 0220 Perlweil}
Screen 2 —1 % | White / Sand 0210 Beige
White / Charcoal 0230 Schwarz
White 0202 Weil
Screen 2 — 3 % | White / Sand 0210 weifd Beige ca. 2,50 2,50
White / Charcoal 0230 Schwarz
White 0202 Weild
Screen 2 -5 % | White / Sand 0210 Beige
White / Charcoal 0230 Schwarz

Materialkennwerte: siehe Abschnitt 4.1; Fotos: siehe Anlagen 1-11
Weitere Angaben lagen der Prifstelle nicht vor; ein Muster ist hinterlegt.

2 Herstellung der Proben und Probekdérper

Aus dem Versuchsmaterial wurden fur die Prifungen im Brennkasten Proben in den Abmes-
sungen 190 mm x 90 mm fur die Prifungen mit Kantenbeflammung, sowie Proben in den
Abmessungen 230 mm x 90 mm fur die Prifungen mit Flachenbeflammung jeweils in Kett-
und Schussrichtung des Gewebes zugeschnitten.

Fur die Prufungen im Brandschacht wurden 22 Probekoérper hergestellt. Die Proben (jeweils 4
Proben in den Abmessungen 1000 mm x 190 mm) zur Herstellung der Probekérper wurden
aus der Kettrichtung und aus der Schussrichtung des Gewebes entnommen (Zuordnung der
Probekoérper: siehe Tabelle 3, Blatt 5, 7 und 9).

AnschlieRend wurden alle Proben nach DIN 50014-23/50-2 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

3 Versuchsdurchfiihrung

Die Prufungen im Brandschacht wurden nach DIN 4102-1 und -16 (Baustoffklasse B1) durch-
gefuhrt. Die Prafungen im Brennkasten wurden nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5 (Baustoff-

klasse B2) ohne Kantenschutz durchgefihrt. f/’}}\%@_'f'f’l"\;«\ ™~

Alle Prufungen erfolgten einlagig, in freihdngender Anordnung. N

Durchfiihrung der Prufungen: Juni 2022 K \ “ : %\ &

4 Ergebnisse T *\@ /]
e Abschnitt 4.1 Materialkennwerte el /p~

e Abschnitt 4.2.1 Ergebnisse der Prifungen im Brennkasten (Baustoffklasse B 2 e B
e Abschnitt 4.2.2 Ergebnisse der Prifungen im Brandschacht (Baustoffklasse B1) e L
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4.1 Materialkennwerte

Tabelle 1

Bezeichnungen Herstellerangaben Messwerte
Flachengewicht Dicke Flachengewicht Dicke (i.M.)

[g/m’] [mm] [g/m’] [mm] | s

Screen2—-1%

White / Linen 464 0,62 0,005

White / Sand 450+ 5% 0,58+£5% 452 0,60 0,005

White / Charcoal 452 0,60 0,006

Screen2-3%

White 431 0,58 0,004

White / Sand 425+ 5% 0,58+5% 427 0,60 0,012

White / Charcoal 0,59 0,008

Screen2-5%

White 415 0,61 0,005

White / Sand 410+ 5% 0,60+£5% 412 0,60 0,009

White / Charcoal 413 0,59 0,005

.M. im Mittel

S Standardabweichung
J. keine Angaben bzw. nicht ermittelt

4.2 Ergebnisse des Brandverhaltens

4.2.1 Ergebnisse der Priifung im Brennkasten
Nach DIN 4102-1 missen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen an Bau-
stoffe der Baustoffklasse B2 (normalentflammbar) erfillen. Bei der Prifung im Brennkasten
nach DIN 50 050 wurden die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B2 erfullt.
Brennendes Abfallen (Abtropfen) trat bei diesen Priifungen nicht auf.

Die Beflammung der Vorder- oder Rickseite hatte keinen Einfluss auf das Brandverhalten.
(Ergebnisse: siehe Anlagen 12-14, Tabellen 2.1 — 2.6)




Prifzeugnis

Blatt 4 von 10

4.2.2 Ergebnisse der Priifungen im Brandschacht

FLT 3783222

Tabelle 3
Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1)
Zeile Messwerte Probekérper
Nr.
A B c D E F _ . Anforde-
rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 i 1 1 1 1 1 - -
2 Maximale Flammenho&he - -
Uber Probenunterkante ... cm 100 (100 |110 [110 [110 |100
3 Zeitpunkt” ..o min 1 1 1 1 1 1
4 Durchschmelzen/ Durchbrennen - -
Zeitpunkt' ..o, min VA A / 1. /
Probenriickseite: - -
5 Flammen / Glimmen A. 1. . / A /
Zeitpunkt" ... min '
6 Verférbung;en
Zeitpunkt" ... min 1 1 1 1 1 1
Brennendes Abtropfen Nein | Nein [ Nein | Nein | Nein [ Nein| - -
7 Beginn"....covieieeee min
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial
Brennend abfallende
Probenteile Nein [ Nein | Nein [ Nein | Nein [ Nein | - -
10 Beginn ] e min
Umfang:
11 vereinzelt abfallende Probenteile
12 stetig abfallende Probenteile
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)... min:s . A . / A. / - -
Beeintrachtigung der Brenner-
flamme durch abtropfendes /
abfallendes Material Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein| - -
14 Zeitpunkt ... min:s
Vorzeitiges Versuchsende - -
15 Ende des Brandgeschehens
an der Probe"........... min 10 10 10 10 10 10
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs”......min:is |/ | |/ |0 |1 |/

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- nicht gepruft
. kein Auftreten des Ereignisses
*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2)
Zeile Messwerte Probekérper
Nr. A B c D = F ) ) Anforde-
rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | - -
17 Dauer .......cccccoeceiiieeiinii, min:s
Brennend abfallende
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenrlickseite
21 Flammenlange ................. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein | Nein | Nein | Nein [ Nein | Nein | - -
22 Dauer ........................... min:s
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenrlickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 61,0 [59,9 |60,5 (56,9 |64,1|65,8
29 2400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) 4. s o/ A o A
30 Diagramm in Bild Nr. 1 3 5 7 9 11
Restlangen
31 Einzelwerte ......................... cm 40 | 36 | 40 | 38 | 40 | 40 - -
34 | 37 | 34 | 40 | 42 | 34
38 | 37 | 40 | 38 | 38 | 40 >0
32 | 36 | 39 | 36 | 36 | 35
32 Mittelwert ...............c..ccooee.. cm 36 | 36 | 38 | 37 | 39 | 37 - - [=15
33 Foto des Probekérpers
auf Bild Nr. 2 4 6 8 10 | 12
Rauchgastemperatur
34 Maximum Mittelwert ........... RE 112 1112 {111 (108 | 111 | 111 - - [<200
35 Zeitpunkt. ... min:s 0:24 |1 9:50 | 9:58 | 9:46 |10:00| 9:52
36 Diagramm auf Bild Nr. i 3 5 7 9 11
37 Bemerkungen: Zeilen 32, 34: Auf Grund der Ergebnisse konnte auf weitere Versuche
verzichtet werden (DIN 4102-16, Abs. 4.2 “Farbvarianten®).
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 1 — 3)
Probekorper |Versuchs-Nr. | Handelsname, Farbe Richtung der Proben
A 783222-001 T : Kettrichtung
B 783222-002 | >oreen 2~ 1%, White /Charcoal 5 1 ssrichtung
C 783222-003 o . Kettrichtung
D 783920004, | -ioon 2 —1 %, While { Sand Schussrichtung )
E 783222-005 o ; : Kettrichtung L~ pRUFL
F SE3090008 | o oon « = 1 %, Yhits / Linen Schussrichtung /7 7|\
I~y
' Zeitangaben ab Versuchsbeginn / =] ‘g : )‘] g\%\
[. kein Auftreten des Ereignisses —\ ==

L
f

*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtprufung (Teil 3)

Zeile Messwerte Probekdrper
Nr.
G| H |1 | k]| L]|m|N| o | Anforde
rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 Maximale Flammenhdhe 2
Uber Probenunterkante ... cm 100 (110 |110 [110 |100 [100 |110 {110
3 Zeitpunkt" ... min 1 1 1 1 1 1 1 1
4 Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt" ..o min /RN OV A OV A OV AN VAR OV A IV A IV
Probenriickseite:
5 Flammen / Glimmen A. A ol A A A1 A A
Zeitpunkt"................. min
6 Verférbun?en
Zeitpunkt".......... min 1 1 1 1 1 1 1 1
Brennendes Abtropfen Nein | Nein [ Nein | Nein | Nein [ Nein | Nein | Nein
7 Beginn" ..o min
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial
Brennend abfallende
Probenteile Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
10 Beginn O min
Umfang:
11 vereinzelt abfallende Probenteile
12 stetig abfallende Probenteile
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)... min:s A . A i il A 1. WA
Beeintriachtigung der Brenner-
flamme durch abtropfendes /
abfallendes Material Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
14 Zeitpunkt ..o min:s
Vorzeitiges Versuchsende
15 Ende des Brandgeschehens
an der Probe"............. min 10 |10 |10 |10 |10 |10 |10
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs®...... minis .. | | |4 |1 |4 |1

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- nicht geprift
J.  kein Auftreten des Ereignisses
*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtprufung (Teil 4)
Zeile Messwerte Probekorper
Nr. G H | K L M N o Anforde-
rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein [ Nein [ Nein | Nein | Nein | Nein [ Nein [ Nein
17 Dauer .......cccoocvieiiinnnn, min:s
Brennend abfallende
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenriickseite
21 Flammenlénge .................. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
22 Dauer ....ccccoeeeeiiiiiiei, min:s
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenriickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 53,0 152,5 (44,8 (45,9 (45,9 (53,7 |58,1 |55,3
29 =400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) i A A A. A s A4 e
30 Diagramm in Bild Nr. 17 |19 |21 [ 23 |25 |27 |29 | 31
Restlangen
31 Einzelwerte ......................... cm 40 | 32 | 40 | 31 40 | 35 | 37 | 36
40 | 34 | 34 | 33 | 35 | 368 | 38 | 39
45 | 40 | 37 | 38 | 38 | 41 | 40 | 39 >0
41 38 | 40 | 35 | 40 | 34 | 44 | 35
32 Mittelwert ............................ cm 41 | 36 | 38 | 34 | 38 | 36 | 39 | 37 [>15
33 Foto des Probekérpers
auf Bild Nr. 18 | 20 | 22 | 24 | 26 | 28 | 30 | 32
Rauchgastemperatur
34 Maximum Mittelwert ........... G 105 (110 |105 {112 |108 [108 |112 |108 [<200
35 Zeitpunkt. ... min:s [ 9:52 | 9:44|10:00( 0:18 | 9:28 | 0:20 | 0:20 {10:08
36 Diagramm auf Bild Nr. 17 |19 (21 |23 |25 |27 |29 |31
37 Bemerkungen: Zeilen 32, 34: Auf Grund der Ergebnisse konnte auf weitere Versuche
verzichtet werden (DIN 4102-16, Abs. 4.2 “Farbvarianten®).
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 4 — 7)

Probekérper | Versuchs-Nr. | Handelsname - Typ, Farbe

Richtung der Proben

Screen 2 — 3 %, White / Sand

G 783222-007 _aD . Kettrichtung

H 783222-008 Screen 2 — 3 %, White / Charcoal Schilssrichiung

| 783222-009 o o Kettrichtung

K 783222010 | >creen 2 -3 %, White / Sand Schussrichtung

L 783222-011 ey . Kettrichtung

M T8A220.017 | Doeen 2~ 3%, Whils Schussrichtung

N 783222-021 Kettrichtung, Rickseite
0

783222-022 Schussrichtung, Ruckseite_j—
1 / 3 :i 7/\/ \
! Zeitangaben ab Versuchsbeginn / M\ Y
. kein Auftreten des Ereignisses / wi 5l
*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben /5/ }Jj[ Al JI
&\ E L\ T
W\ [ H a9 /8
\\?/J‘ /{/>
L 5/
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Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 5)
Zeile Messwerte Probekérper
Nr.
Anforde-
P Q R S T U \Y W rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 Maximale Flammenhohe *)
Uber Probenunterkante ... cm 110 {100 (110 {110 |100 (100 {110 |110
3 Zeitpunkt" ... min 1 1 1 1 1 1 1 1
4 Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt" ... min doo\L e |
Probenrickseite:
4] Flammen / Glimmen A. B A. o A. . A A
Zeitpunkt. ..o, min
6 Verférbungen
Zeitpunkt" ... min 1 1 1 1 1 1 1 1
Brennendes Abtropfen Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
7 Beginn"................. min
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial
Brennend abfallende
Probenteile Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein | Nein
10 Beginn N min
Umfang:
11 vereinzelt abfallende Probenteile
12 stetig abfallende Probenteile
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.)... min:s . . A A . . A A
Beeintrachtiqung der Brenner-
flamme durch abtropfendes /
abfallendes Material Nein | Nein | Nein | Nein [ Nein | Nein | Nein | Nein
14 Zeitpunkt ..o min:s
Vorzeitiges Versuchsende
15 Ende des Brandgeschehens
an der Probe".............. min 10 {10 |10 |10 [10 |10 |10 |10
16 Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs”...... min:s /R VA VN Y A OV A OV A VA Y

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- nicht gepriift
/. kein Auftreten des Ereignisses
*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben
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Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 6)

Zeile Messwerte Probekérper
Nr. p Q R S T U v W Anforde-
rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein [ Nein | Nein [ Nein [ Nein | Nein [ Nein | Nein
17 Dauer ......coocovveeii min:s
Brennend abfallende
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenruckseite
21 Flammenlange .................. cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein [ Nein | Nein | Nein [ Nein | Nein | Nein | Nein
22 Dauer .......cc.cccovviii. min:s
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenriickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 54,8 50,2 (52,6 |55,3 52,6 (49,1 |57,5|52,6
29 = 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) A A. A A A . @+, .
30 Diagramm in Bild Nr. 33 |35 |37 |39 |41 | 43 | 45 | 47
Restléngen
31 Einzelwerte ......................... cm 40 | 37 | 37 | 21 41 43 | 36 19
40 | 37 | 39 | 32 | 45 | 42 | 40 | 36
34 | 38 | 33 | 33 | 41 | 42 | 27 | 36 |[>0
32 | 45 | 37 | 36 | 40 | 48 | 38 | 24
32 Mittelwert ............cooooeeeiiiii. cm 36 | 39 [ 36 | 30 | 41 | 43 | 34 | 28 [>15
33 Foto des Probekérpers
auf Bild Nr. 34 | 36 | 38 | 40 | 42 | 44 | 46 | 48
Rauchgastemperatur
34 Maximum Mittelwert ........... °C 112 {113 [109 (132 |109 [109 (118 |134 |[<200
35 Zeitpunkt. ... min:s 0:22 |9:58 |9:56 |0:20 |19:48 |10:00|/0:18 [0:18
36 Diagramm auf Bild Nr. 33 |35 |37 |39 |41 |43 |45 |47

37 Bemerkungen: -
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 8 — 11)

"' Zeitangaben ab Versuchsbeginn

kein Auftreten des Ereignisses
darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben

Probekorper | Versuchs-Nr. | Handelsname - Typ, Farbe Richtung der Proben

Z ;ggggg:g:z Screen 2 — 5 %, White / Charcoal gi:wtﬂg::;?\?ung

§ 763225 0 | SN 2-5% White /Sand  |£Sebne

N T853202-016 | SCTeN 2 5 %, White Sehseiciions

% ;ggggg:g;g Screen 2 — 5 %, White / Sand Schussrichtung R
)

b
)
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5 Beurteilung

In Abschnitt 4.2 wurden die Prifergebnisse des im Abschnitt 1 und 4.1 beschriebenen Ver-
suchsmaterials zusammengestellt und den Anforderungen der DIN 4102-1 gegentbergestellt.
Aus den vorstehenden Prifergebnissen ergibt sich, dass die an Baustoffe der Baustoffklasse
B1 gestellten Anforderungen von dem gepriften Baustoff im Abstand von > 40 mm zu glei-
chen oder anderen flachigen Baustoffen, erfullt wurden.

Nach DIN 4102-16:2015-09, Abs. 4.2 gilt das Ergebnis fur das in Abs. 4.2 beschriebene Ge-
webe in beliebigen in beliebigen Grauténen, Weild oder Beige (Farbbezeichnung dunkelste
Farbe: White / Charcoal, Farbbezeichnung hellste Farbe: White).

Die Anforderungen an Baustoffe der Klasse B2 wurden ebenfalls erfillt, brennendes Abfallen/
Abtropfen trat bei diesen Priifungen nicht auf.

Der Nachweis der Verwendung
- im Aulenbereich (Alterungsverhalten durch Freibewitterung)
wurde nicht gefuhrt.

6 Besondere Hinweise

Die genannten Ergebnisse gelten nur fur den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. Im Ver-
bund mit zusatzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund, etc.) kann sich das Brandver-
halten andern. Dieses Prufzeugnis gilt nicht als alleiniger Nachweis, wenn der geprufte
Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17).

Dieses Prufzeugnis ist kein Ersatz fur eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder ein
allgemeines bauaufsichtliches Prufzeugnis. Dieses Priifzeugnis wird unbeschadet eventueller
Rechte Dritter erteilt.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prifzeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fur die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Die Erlauterungen in DIN 4102-1 Anhang D, insbesondere zur Fremduberwachung sind
besonders zu beachten.

Die Gultigkeit dieses Prifzeugnisses endet am 2027-06-28, falls sich die Prufvorschriften
und Beurteilungsgrundiagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig andern.

Borkheide, den 29. Juni 2022
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Zeitlicher Verlauf der Rauchgastemperatur
und der Rauchdichte
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N:783222-001,

Probel | \ Prohc 1

Bild 2
Aussehen des Probekdrpers nach dem
Brandversuch
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Ergebnisse der Prifungen im Brennkasten
Tabelle 2.1: vollstdndiger Probesatz

Screen 2 — 1 %, . ! : Anforde-
White / Sand Dim. Kettrichtung Schussrichtung rungen
Proben-Nr. - |1112|3(4|5|6|7|1]2|3|4|5|6|7
Entflammung s [1/3]3[3|3|3(3]1/3|3|3|3|3|3 -
Grolte Flammenhohe cm (679888717 /9]10/9 ]9 (10| 9 -
Zeitpunkt des Auftretens s |6|8(8|7|7|7|7]16|8|8|9|7[8|9 -
Flammenspitze an der

Messmarke s |V AN NLYL L > 20
Erloschen der Flammen vor | |16116146|16|16|16|16|16]16 16| 16| 16| 16 [16| -
Erreichen der Messmarke

Entziindung des Filterpapiers| s |/ |\ /|0 L\ L\ LVLN L LS g
Rauchentwicklung (visuell) - maRig maRig -
Weiterbrennen nach

Versuchsende s |\ SN LN S NSNS NSLVLN LN LN LA -
Fiammen Wuden s [\l alalalallalalalale]l -
geldscht nach

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von ca.
7 cm und ca. 2 cm Breite zerstért, darlber bis zur Probenoberkante leicht verruft.

Proben 1: Kantenbeflammung

Proben 2-6: Flachenbeflammung beige Oberfiache
Proben 7:  Flachenbeflammung weiRe Oberflache

Tabelle 2.2

Screen2 -1 % Dim.| White / Charcoal White / Linen AMIDTgE-
rungen

Proben-Nr. - [1]2|3|4|5(6|-]1/2|3|4|5|6] -

Entflammung s [1]13[3]|1(3]3|-|1]3|3[1[3]|3]- -

GroRte Flammenhodhe cm |7(8|7(9/8/9|-|8|8|7|6[9|8]- -

Zeitpunkt des Auftretens s |7|7|8(7|8|11|-]7|10/9 |57 |8 - -

Flammenspitze an der

Messmarke s (LN L| LV -V L - >20

Erléschen der Flammen vor

Enraichan dar Massimarkes s |16(16|16|16|16|16| - |16|16|16|16|16|16/| - -

Entziindung des Filterpapiers| s |./. |/ |/ {4 |00 -t {0l V0 VL0 ] - "

Rauchentwicklung (visuell) - maRig manig -

Weiterbrennen nach

Versuchsende s |JAL LN AN LN L=V LN - -

et Wren s (L) =L ] - -

geléscht nach

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):
Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Hohe von ca.
7 cm und ca. 2 cm Breite zerstort, darliber bis zur Probenoberkante leicht verruRt.

Proben 1: Kantenbeflammung, Proben in Kettrichtung
Proben 2, 3: Flachenbeflammung, Proben in Kettrichtung (Vorder-, Riickseite)
Proben 4: Kantenbeflammung, Proben in Schussrichtung

Proben 5, 6: Flachenbeflammung, Proben in Schussrichtung (Vorder-, Riickseite)

K keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden

il kein Auftreten des Ereignisses
Dim. Dimension

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
MafRangaben ab Flammenbezugslinie
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Tabelle 2.3: vollstandiger Probesatz

s\ﬁ:ﬁ:r} é;nil %; Dim. Kettrichtung Schussrichtung 'A;E;Ogrgﬁ_
Proben-Nr. - 112(3(4|5|6|711|2|3|4|5|6|7
Entflammung s [1]3]13]3{3|3|3]1(3|3[({3|3[(3|3 -
Groflte Flammenhdhe cm |8/8|7(9|19/8|8|8|10[/9|10(8 |10|9 -
Zeitpunkt des Auftretens s |6|7|6|7|8|7|8]|5|8(10{9|7]9]10 -
SEIE R L Bl AV A ARA VA A AVARANANA AV Y

Messmarke
Erléschen der Flammen vor
Erfaichen der Messiiaike s |16|16|16|16|16|16|16]|16|16|16|16|16(16|16 -

Entzindung des Filterpapiers| s |/ |/ || (L NSV N LN LN 1 ] Y
Rauchentwicklung (visuell) - malig maRig -

yvefiororannen fach VAVAFARARANAWA VARAWE WA WA A W .
Versuchsende
Flammen wurden
geldscht nach
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von ca.
7 cm und ca. 2 cm Breite zerstért, darliber bis zur Probenoberkante verruf3t.

Proben 1: Kantenbeflammung

Proben 2-6: Flachenbeflammung beige Oberflache
Proben 7:  Flachenbeflammung weille Oberflache

=T 10 0 R 1V V0 O 1 I 8 0 S [V I O B BV -

Tabelle 2.4

Screen2 -3 % Dim.| White / Charcoal White Anforde-
rungen

Proben-Nr. - [112|3|4|5|6|-|1]|2|3|4|5|6] -

Entflammung s [1]3[3]|1[3|3[-|1(3[3[1]|3]|3]- -

Groldte Flammenhohe cm |[6/8|8|6|8(8|-18|9|9|7|8|9] - -

Zeitpunkt des Auftretens s [5|8(10|/5|7|7|-|7/8|9|5[9|9] - -

Flammenspitze an der

Messmarke s |\ SN LNS NSV LN =V VLV - >20

Erléschen der Flammen vor
Erreichan der Messfrsarie s |16|16|16(16|16|16| - |16(16|16|16|16|16| - -

Entzindung des Filterpapiers| s |/ |/ |/ ||\ L\ -V L\ L\ L1 1|1 | -
Rauchentwicklung (visuell) - mafig malig -

Weiterbrennen nach AR A AaIne ;
Versuchsende

Flammen wurden
geloscht nach s AL NS L NN =L - -
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von ca.
7 cm und ca. 2 cm Breite zerstort, dartiber bis zur Probenoberkante leicht verru’t. —

.

AUIEEA
e >

Proben 1: Kantenbeflammung, Proben in Kettrichtung
Proben 2, 3: Flachenbeflammung, Proben in Kettrichtung (Vorder-, Rickseite)
Proben 4: Kantenbeflammung, Proben in Schussrichtung

Proben 5, 6: Flachenbeflammung, Proben in Schussrichtung (Vorder-, Riickseite)

L keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden

. kein Auftreten des Ereignisses
Dim. Dimension

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
MafRangaben ab Flammenbezugslinie
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Tabelle 2.5: vollstdndiger Probesatz

\?\;’:I:i:r} éa_ng s Dim. Kettrichtung Schussrichtung ﬁg;oggﬁ_
Proben-Nr. - |112|3(4|5|6|7|1|2[3|4|5|6|7
Entflammung s [1/3|3|3|3[3(3]1/3|3|3[3|3|3 -
Groélte Flammenhohe cm |8|9(8]9|9|8|7|7|9|10/10| 9 [10| 9 -
Zeitpunkt des Auftretens s |6|/8|8|7/8|8|7]7|8|9(9(8|8]|8 -
s T AV A AN AN AVANA AV AR A DA NA VAN A IS

Erléschen der Flammen vor
Ermsichat: der Messmaike s |16|16|16|16|16|16|16|16|16|16|16|16|16 |16 -

Entziindung des Filterpapiers| s |/ |/ |\ L | L\ L\ SN\ LN LN L L L 2|1 R
Rauchentwicklung (visuell) - mafig maRig -
s tesrannET O A ARANANANANA VAVANA VA VA VAN .
Versuchsende
Flammen wurden

geldscht nach s ||| LA
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. Héhe von ca.
7 cm und ca. 2 cm Breite zerstért, darliber bis zur Probenoberkante verruf3t.

Proben 1: Kantenbeflammung
Proben 2-6: Flachenbeflammung beige Oberflache
Proben 7: Flachenbeflammung weiRe Oberflache

R [ A s Y O RV DR IV DR VA -

Tabelle 2.6

Screen 2 - 3 % Dim.| White / Charcoal White Anforde-
rungen

Proben-Nr. - 11213|4|5|6|-11]2|3[|4|5|6]| -

Entflammung s [1]3[3|1[3]|3[-]1(3]|3[1]|3|3]- -

Grolite Flammenhdhe cnm |8|6(6(8|8|7|-16(8|8|7|8|8] - -

Zeitpunkt des Auftretens s |6|8|6|8|7|6|-]|6(6|7(8|7|8]- -

Flammenspitze an der

Mosamarke s | NSNS NSNS =V - > 20

Erl6schen der Flammen vor
Erreichen der Messmarke

Entziindung des Filterpapiers| s |/ |/ |/ |1 | L1\ =L 0| L0 0|1 - "

s |16|16|16|16|16|16| - |16(16]/16|16|16|16| - -

Rauchentwicklung (visuell) - manig magig -
Weiterbrennen nach AR A AVArAA e ;
Versuchsende

Flammen wurden
geldscht nach
Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):
Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer max. H6he von ca.
7 cm und ca. 2 cm Breite zerstort, dartiber bis zur Probenoberkante leicht verrut. ~ ¢=0FEn

N

s |L|L|L|L)I L= b b - -

Proben 1: Kantenbeflammung, Proben in Kettrichtung

Proben 2, 3: Flachenbeflammung, Proben in Kettrichtung (Vorder-, Riickseite)
Proben 4: Kantenbeflammung, Proben in Schussrichtung

Proben 5, 6: Flachenbeflammung, Proben in Schussrichtung (Vorder-, Riickseite)

" keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden

s kein Auftreten des Ereignisses
Dim. Dimension

Zeitangaben ab Versuchsbeginn
MaRangaben ab Flammenbezugslinie




